Diesbezüglichen Deckungsstrategien

Raiffeisenkasse Untervinschgau Gen.

Bilanz 2019  Seite 137

Sensitivitätsanalyse

Die Darstellung der Sensitivitätsanalyse im Rahmen des Bilanzanhangs ist eine normative Auflage für die

Raiffeisenkassen, welche im Rundschreiben der Banca d’Italia Nr. 262/2005 wie folgt definiert ist:

 die Raiffeisenkasse muss die Auswirkung einer parallelen Zinskurven-Verschiebung auf die Bilanzdaten von -

+/- 100 BP (Basispunkten) darstellen.

 die Darstellung ist getrennt nach aufsichtsrechtlichem Handelsportfolio und Bankportfolio vorzunehmen  -

 die Darstellung muss die Auswirkung auf folgende Größen umfassen: Bruttoertragsspanne, Reingewinn, -

Netto-Vermögen

Die Sensitivitätsanalyse stellt die Auswirkungen einer hypothetischen Änderung der Marktzinsen von+/- 100 BP

(Basispunkten) dar, welcher sich am 1.1 des Geschäftsjahres ereignet und bis 31.12. anhält. Es wird dabei eine

Parallelverschiebung der gesamten Zinskurve angenommen. Es wird also grundsätzlich nachgerechnet, wie hätten

sich die Ergebnisse für das abgeschlossene Geschäftsjahr verändert, wenn zum 1.1 die genannte Änderung bei den

Marktzinsen eingetreten wäre.

Zinsänderung in Basispunkten (BP) + 100 BP - 100 BP

Auswirkung auf den Zinsüberschuss (brutto) 1.230.837 -1.230.837

Auswirkung auf das Bewertungsergebnis G+V (netto) -32.766 32.766

Auswirkung auf den Reingewinn (netto) 1.025.754 -1.025.754

Auswirkung auf das Bewertungsergebnis Eigenkapital (netto) -795.267 795.267

Auswirkung auf das Eigenkapital (netto) 230.487 -230.487

Dezember 2019

Sensitivitätsanalyse
Bankportfolio

Raiffeisenkasse Untervinschgau 

2

Informationen quantitativer Natur eingefügt werden. (Am Besten als
Grafik in das Word

R
a

iffeisen
k

a
sse U

n
te

rv
in

sch
g

a
u

 G
en

.
T

eil E
 –

 In
fo

rm
a

tio
n

en
 zu

 d
en

 R
isik

e
n

 u
n

d
 d

en
 D

ie
sb

ezü
g

lich
en

 D
e
ck

u
n

g
sstra

teg
ien

S
eite 1

3
8

B

ilan
z 2

0
1

9

2.2 Zins-und Preisrisiko - Bankportfolio

 1. Bankportfolio: Verteilung nach Restlaufzeit der aktiven und passiven Vermögenswerte

 Name der Fremdwährung: EUR